中外语言交流合作中心函件

语 言 中 心 〔 2020〕2 号

关于组织实施2 0 2 0 学年度公派出国教师

选派工作的通知

有关省、 自治区、直 辖 市 教 育 厅 （教 委 ），部属有关高等学校:

为支持国际中文教育发展，教育部中外语言交流合作中

心 （以 下 简 称 “中心”）受教育部委托，组织实施向海外教育机

构公派教师项目。公 派 教 师 项 目 采 取 “中心”直接选派和资助

国内机构选派的两种类型实施。直接选派是指：根据教育部和

“中心”与国外机构签订合作协议的公派教师项目，由 “中心”

直接遴选派出。资助选派是指：其他国内教育机构与国外机构

签订合作协议派出教师，申 请 由 “中心”提供资助的项目， 目

前主要包括孔子学院中方合作院校选派教师赴孔子学院及孔子

课 堂 （以 下 所 述 “孔子学院”均 含 “孔子课堂”）任教项目。

现将上述两类选派项目的选派机制和2020学年度选派工作

安排函告如下：

一、“中心”直接选派项目

1. “中心”根据双方协议和当年国外岗位需求和轮换情况

制定年度教师选派计划，并函告省、市、区 教 育 厅 （教 委 ）及

部直属高校开展年度公派教师推荐工作。

2 .  省 、市、 区 教 育 厅 （教 委 ）和 部 属 高 校 根 据 “中心” 函

件的要求，负责组织当年本地区大、中、小学校公派教师推荐

工作和申请材料审核工作。

3 .  教师根据公布的当年公派教师岗位需求自愿申请。 申请

表经所在学校审核同意后，报省、市、 自治区教育厅（教 委 ）

或部属高校审核推荐。

4. “中心”对各省、市、 自治区教育厅（教 委 ）和部直属

高校推荐教师的申请材料进行复核，并安排复核通过的教师参

加选拔考试。

5 .  选 拔 考 试 由 “中心”负责组织。考 试 成 绩 合 格 者 由 “中

心”根据其申请意向推荐至外方进行复试。

6 .  通过 外 方 复 试 的 教 师 由 “中心”发派出通知。教师派出

前 须 参 加 “中心”组织的岗前培训，并培训合格。

7 .  出国教师国外管理按照《国家公派出国教师管理办法》、

《国家公派出国教师生活待遇管理规定》（财 教 〔2011〕194

号 ）执行。

二、“中心”资助选派项目

1 .  资助对象主要为以下三类教师：

( 1 )  中方合作院校推荐的本校孔子学院骨干教师。

( 2 )  中方合作院校推荐的非骨干类教师（包括本校或从其

他渠道招聘的教师）。

( 3 )  中方合作 院 校 委 托 “中心”从其他渠道遴选的教师。

2 .  中方合作院校根据孔子学院办学需求和教师轮换安排编

制年度孔子学院中方教师选派计划，并 于 每 年 1 1 月 3 0 曰前以

公 函 形 式 向 “中心” 申报下一年度需要资助的孔子学院教师岗

位以及资助经费事项。“中心”根据预算情况决定资助名额并复

函通知学校。

3 .  中方合作院校须按要求为每所孔子学院配置2 名骨干教

2

师，并 按 照 2 : 1 的比例建立本校骨干教师人才库。本校孔子学

院骨干教师库内的教师信息须报“中心”备案。入库骨干教师

派出时无须参加“中心”组织的选拔考试。

4 .  委 托 “中心”从其他渠道遴选的教师，由 “中心”统一

与直接选派项目一道组织报名和选拔考试。各校推荐的非骨干

教 师 人 选 须 参 加 “中心”统一组织的选拔考试。选拔考试结果

由 “中心”通知各校。

5 .  骨干教师和通过选拔考试的其他教师，由各校推荐至孔

子学院进行复试。复试通过者由各校函告“中心”，由 “中心”

签发同意资助公派的公函。所有教师赴任前须参加“中心”统

一组织的岗前培训，并培训合格。

6•孔子学院教师外派期间须遵守《国家公派出国教师管理

办法》 、各校以及孔予学院的相关管理规定，由孔子学院中方

合作院校负责管理。

7. “中心”按 照 《国家公派出国教师生活待遇管理规定》

( 财 教 〔2011〕1 9 4 号 ）和已经同意的资助经费事项提供资助，

超出范围的由学校自行承担。 “中心”批准的资助按相关规定

和程序，直接向教师个人发放和进行结算。各 校 须 及 时 向 “中

心”通报派出教师的个人信息、赴离任时间、租房情况和年度

考核结果，以 便 “中心”按规定核发和结算相关经费。

8 .  孔子学院以外的其他合作项目如需“中心”提供资助，

其工作程序参照上述孔子学院项目办理。

三 、2020学年度选派工作安排

1 . 岗位需求

2〇2〇年度国家公派教师和孔子学院中方教师岗位需求详见

附 件 1 和 附 件 2 , 也可登录http: / / kzxyshizi. hanban. org查询。

3

教师赴任时间一般为2020年 8 月起，任期一般为2 学年。

由于各孔院已于去年底将今年孔子学院教师需求报“中心”，

“中心”将按岗位需求为中方合作院校提供资助。 自明年起，

孔子学院中方教师岗位需求由中方合作院校向“中心”按要求

申报并申请资助。

国家公派教师岗位和孔子学院教师岗位由教师根据个人意

愿选择填报。其中，孔子学院中方合作院校拟推荐的骨干教师

和非骨干教师在填报时应按照学校指定的岗位填报。

2 .人员条件

( 1 )  热爱国际中文教育，遵纪守法，为人师表、爱岗敬业、

诚信友善、有团队合作精神。

( 2 )  具 有 2 年及以上教龄（国内或国外）的国内高等院校、

中小学校在职教师(包括在编教师和校聘合同制教师）和 完 成 2

年及以上国外汉语教学任务的国际中文教师志愿者。

( 3 )  大学本科及以上学历，具有汉语国际教育、中文、外

语 、教育、文化等人文学科专业学习背景。志愿者须获得硕士

( 含 ）以上学历。

M ) 年龄一般在5 5 周 岁 （含 ）以下，志愿者须2 6 岁 （含 ）

以上。身心健康。俄 、法 、德 、西、阿拉伯等语种教师年龄可

在 58 岁 （含 ）以下。

( 5 )  具有较强的汉语教学、中华文化传播和跨文化交际能

力。有汉语作为第二语言教学经验、国外相关工作经历者优先。

( 6 )  普 通 话达到二级甲等（含 ）以上水平，能熟练使用英

语或所在国语言。

( 7 )  持 有 《国际汉语教师证书》。申请人在报名时未持有证

书的，在赴任前应获得证书。

( 8 ) 符合国外教师岗位要求。

3 . 工作程序：

( 1 ) 申报材料

请拟出国任教的教师个人（含中方合作院校推荐的骨干教

师和非骨干教师）在网上填写申请表（未在网上填写表格的不

予受理)。申请人登录http: / / kzxyshizi. hanban. org进行网上

注册。填写后，下载打印纸质表格《国家公派出国教师申请表》

( 附 件 3 ) 提交有关部门审核。囯际中文教师志愿者办结离任结

算后方可在网上申请。

需教师所属学校提供推荐信。学校须如实对其政治思想、

师德师风、教学能力、身心健康状况做出评价。加盖学校公章

及签字后以密封的形式提交；志愿者申请时须提供国际中文教

师志愿者履职考评表、最后一任所在国外单位的推荐函和国内

最后学历的院校论文导师或1 名副教授及以上职称教师的推荐

函。

( 2 ) 单位审核

教师所属学校须审核教师提交的申请表，由主管校长在“单

位审核意见”栏内签署意见、签名并加盖学校公章。如教师系

本校推荐派赴孔子学院的骨干教师或非骨干教师，请在审核意

见栏中予以注明。学校审核后将申请材料提交省、 自治区、直

辖 市 教 育 厅 （教 委 ）主管部门审核。

省 、 区、市 教 育 厅 （教 委 ）或部属高校主管部门对各单位

报送的推荐材料进行审核。学校推荐信可拆封审阅。同时，填

写 本 地 区 （或 本 校 ）的 《推荐教师名单汇总表》（附 件 4 ) 。《国

家公派出国教师申请表》和 《推荐教师名单汇总表》需签署意

见并加盖公章，附相关推荐材料统一汇总后，于 2020年 7 月 31

曰 前 （以当地邮戳为准）将推荐材料以特快专递方式发送“中

心”师资处。无单位的志愿者申请者直接将申请材料寄至“中

心” 师资处。

请 孔 子 学 院 中 方 合 作 院 校 将 以 下 材 料 于 年 7 月 31曰

前 （以当地邮戳为准）以特快专递方式发送“中心”师资处，

同时，以电子文件形式发送至邮箱ggjsQhanban. org:

—— 《孔子学院骨干教师备案表》 （附 件 5 ) ，须经学校人

事部门审核，加盖学校公章。

—— 《2020年中方合作学校孔子学院骨干教师赴外任教统计

表》 （附 件 6 ) 。

—— 《2020年孔子学院中方合作院校推荐非骨干教师统计表》

( 附 件 7 ) 。

( 3 ) 选拔考试

“中心”将安排除孔子学院骨干教师外的所有公派出国教

师推荐人选参加统一组织的选拔考试。考试为面试，主要考察

专业知识、教学技能、跨文化能力、外语水平和心理素质等。

具体选拔考试方式和时间安排另行通知。

( 4 ) 录取工作

国家公派出国教师根据选拔考试结果和岗位要求择优录

取。其中，孔子学院骨干教师免试录取。中方合作院校推荐的

其他非骨干教师同等条件下优先录取。

派赴孔子学院工作的教师（含骨干教师和通过选拔考试的

教 师 ）由中方合作院校推荐给海外孔子学院进行复试。其他教

师 由 “中心”推荐给外方进行复试。通过外方复试的人员由“中

心”发录取派出或同意资助派出公函至教师所在地区教育厅或

部属高校，同时抄送地方学校。

四、工作要求

1 .  请在收到通知后即启动相关工作，通知相关下属教育局、

学校，组织报名推荐工作，大力支持本省、市、区内的孔子学

院建设，确保推荐人选数量和质量。

2 .  孔子学院中方合作院校要尽快开展骨干教师及后备人

员的选聘工作，把好入门关，严格按要求选聘，加强日常培养

培训，做好骨干教师后备库的建设。

3 .  孔子学院中方合作院校应积极面向社会招聘教师，并支

持本校的优秀国际中文教育志愿者转为教师承担公派任务。

本 通 知 由 “中心”师资处负责解释，联系方式如下：

联系人：梁征、赵燕清

电 话 ：010-58595911

传 真 ：010-58595904

地 址 ：北京市西城区德胜门外大街1 2 9 号教育部中外语

言交流合作中心师资处 100088

监督电话：010-58595956

感谢对教育部中外语言交流合作中心工作的大力支持！

7

附件：1. 2020年国家公派出国教师岗位需求表

2. 2020年 孔 子 学 院 （课 堂 ）中方教师岗位需求表

3 .  公派出国教师申请表

4 .  推荐教师名单汇总表

5 .  孔子学院骨干教师备案表

6. 2020年中方合作学校孔子学院骨干教师赴外任

教统计表

7. 2020年孔子学院中方合作院校推荐非骨干教师

统计表

扫外语言交流合作中心

以0 年 7 月 1 曰

抄送：孔子学院中方合作院校